CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 011/2021

Os Vereadores que este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa,
Vêm perante Vossa Excelência, amparados na Legislação Vigente, solicitar a inclusão
da presente Indicação para apreciação e votação do plenário, e, se aprovado seja,
enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito
Jamil Pech, para cumprimento:

Indicando:

Para que seja realizada uma auditoria interna, no departamento de Recursos
Humanos e no departamento de licitações da Municipalidade.

No departamento de Recursos Humanos, com objetivo de apurar pagamentos
irregulares para alguns funcionários, levando em consideração que os Vereadores
desta Casa de Leis tiveram acesso a alguns documentos (ofício nº 060/2021),
demonstrando que, nesse departamento é passível de inúmeras irregularidades, tais
como, pagamentos indevidos, pagamentos desnecessários, enriquecimento ilícito,
dentre outros, e, no departamento de licitações, com o objetivo de apurar a legalidade
e veracidade dos processos licitatórios realizados em Nosso Município, no sentido de
que, se o que foi licitado, foi realmente entregue, documento assinado apontando o
responsável pelo recebimento dos materiais e/ou serviços licitados, dentre outras
irregularidades que essa auditoria poderá apontar.

Solicito para que tal auditoria interna, nesses departamentos seja realizada no
período compreendido entre os anos de 2017 até 2020, informando os Vereadores
desta Casa de Leis, os passos realizados pela referida auditoria.

JUSTIFICATIVA:

Poder de Fiscalização deste Poder Legislativo.

Nestes Termos,
Pede deferimento.
Sala de Sessões, 04 de Março de 2021.

CRISPIM VIANA DE MOURA
Vereador

MARTIM MARQUES BONFIN

Vereador – Presidente do Poder Legislativo Municipal

Á Vossa Excelência o Senhor:
MARTIM MARQUES BONFIM
Presidente do Poder Legislativo.
PAULO FRONTIN – Pr.